
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 30/08/2019  - Esecutivo il 10/09/2019 
 
Deliberazione di Presidente (ex Giunta) n. 85 del 19/08/2019 

1

 
 

 
          DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 19/08/2019 

 
 

N° 107 
 
 
 
OGGETTO:  
Relazione di Inizio Mandato 2019/2023 - Presa d'atto  - 
 
 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì DICIANNOVE del mese di AGOSTO alle ore 15:30 
in Imperia nella sede della Provincia, il Presidente ABBO DOMENICO con l’assistenza del 
Segretario Generale della Provincia Dott. Antonino GERMANOTTA 
 

ADOTTA 
 
Il Decreto di seguito riportato: 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 30/08/2019  - Esecutivo il 10/09/2019 
 
Deliberazione di Presidente (ex Giunta) n. 85 del 19/08/2019 

2

                
              IL PRESIDENTE 

 
Vista 

- la proposta deliberativa trasmessa dal Responsabile del Settore –
Segreteria Generale  avente ad oggetto: “   Relazione di Inizio Mandato 
2019/2023 – Presa d’atto” che integralmente è sotto riportata: 

Dato atto che  
- la firma impressa dal Segretario Generale Dott. Antonino Germanotta in data 

19/08/2019, alla suddetta proposta dà per acquisito come favorevole il parere 
in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta medesima ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

“PREMESSO che con deliberazione del Consiglio provinciale n. 24 del 22/05/2019 si è 
proceduto alla convalida degli eletti alla carica di Presidente e di Consigliere provinciale 
nella consultazione elettorale svoltesi  l’ 11 maggio 2019;  
VISTO l’articolo 4-bis del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: 
"Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli 
articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" che così recita: 

“Comma 1.  Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto 

dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle 

decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione 

di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura 

dell'indebitamento dei medesimi enti. 

Comma 2.  La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio 

finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal 

sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze 

della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne 

sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario 

vigenti.” 

VISTA la nota n. 1/2014 del 23/10/2014della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente 
ad oggetto: “Legge 7 aprile 2014,n.56 – Chiarimenti in merito a talune problematiche sulle 
funzioni dei nuovi organi”; 
PRESO ATTO delle risultanze del rendiconto 2018 approvato con deliberazione del 
Consiglio provinciale n. 28 del 20.06.2019; 
DATO ATTO che, non sussistendo un modello ministeriale, la Relazione è stata redatta 
evidenziando la situazione finanziaria, patrimoniale e di indebitamento dell’Ente; 
ESAMINATA l’unita relazione predisposta dal Segretario Generale e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario;  
VISTO che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha firmato 
digitalmente l’allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi degli articoli 49, 1° 
comma e 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e smi; 
VISTI : 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.37 del 31/7/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione  2019/2021; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
 
 
 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 30/08/2019  - Esecutivo il 10/09/2019 
 
Deliberazione di Presidente (ex Giunta) n. 85 del 19/08/2019 

3

 
P R O P O N E 

1. Di prendere atto della Relazione di Inizio Mandato del Presidente Dott. Domenico 
Abbo, predisposta  dal Segretario Generale e dal  Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 4 bis del D. Lgs 06/09/2011 n. 149 così come 
modificato dal D.L. 10/12/2012 n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012 n. 213, 
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che la stessa verrà pubblicata sul sito istituzionale nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

  
Parere favorevole di regolarità tecnica espresso sul presente atto – previo controllo di 
regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del 
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 firmato digitalmente dal Segretario Generale Dott. Antonino 
GERMANOTTA in data 19 agosto 2019.” 
 
 

IL P R E S I D E N T E 
 

Ritenuto di dover deliberare sulla riportata proposta condividendone le motivazioni; 
 
Visto che la proposta riporta il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal 
Segretario Generale in data 19/08/2019, ed il parere del Responsabile del Settore 
Finanziario che attesta la regolarità contabile resa ai sensi degli articoli, 49, 1° 
comma e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
D E C R E T A 

 
1. Di prendere atto della Relazione di Inizio Mandato, predisposta  dal 

Segretario Generale e dal  Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 4 bis del D. Lgs 06/09/2011 n. 149 così come modificato dal D.L. 
10/12/2012 n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012 n. 213, che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare atto che la stessa verrà pubblicata sul sito istituzionale nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
3. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente decreto deliberativo ai 

sensi dell’art. 134, comma 4. del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Domenico ABBO  

__________________________ 
Dott. Antonino GERMANOTTA 
__________________________ 

 


